Prof. Dr. Max Erler,

Director des Gymnasiums zu Zwiedau.

Leg.-8. Mit vielen Abbildungen. geh. 12 Mart.

Das Buch hat eine so ausserordentlich günstige Aufnahme gefunden, dass vier starke Auflagen rasch hintereinander nötig wurden. Dasselbe wird vorzugsweise gern zu Prämien benutzt.

ΞΕΝΟΦΩΝΤΟΣ

ΚΤΠΩΤ ΑΝΑΒΑΣΙΣ

XENOPHONTIS

EXPEDITIO CYRI

RECENSIVIT

ARNOLDVS HVG

EDITIO MINOR

LIPSIAE

IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI

MDCCLXXX.

NOTA EDITORIS.

Minorem hanc editionem, quae in scholarum usum destinata est, mox sequetur maior eaque critica praefatione instructa. In qua ratio reddetur quibus locis a Dindorfiana quarta editione discesserim. Quod cum haud raro factum sit, lectorem interim praemonitum velim, id me fecisse cum virorum doctorum vel meis ipsius conjecturis obsecutum tum accurate a me instituta nova principis omnium codicum C (h. e. Parisini 1640) conlatione nisum. Ex hoc enim fonte gravissimae quaeque mutationes haustae sunt veluti quas in orationem receptas vides I. 9. 16, 17., II. 5. 13, III. 2. 11, III. 2. 13, III. 4. 12, IV. 6. 19. aliis locis. Praeter praefationem criticam editionis maioris singillatim mox agam de rasuris illius codicis, ex quibus sat multa nova elicere mihi contigit, in programmate Vniversitatis Turicensis anni huius, cui inscriptum erit: „Commentatio de Xen. Anab. Codice Par. 1640“. Quam dissertationem, tabulis duabus lithographis munitam, venum dabit B. G. Teubnerus bibliopola honestissimus.

Scribebam Turici mense Aprili
 anni MDCCCLXXVIII.

A. Hug.

SVMMARIVM
EXPEDITIONIS CYRI.

LIB. I.

Cyrus Darii filius a Tissapherne Artaxerxi fratri, ad quem post mortem patris regnum pervenerat, suspectus redditus ab eoque in vincula coniectus vix matris precibus dimissus fuerat. Quam ille rem indigne ferens bellum clam adversus Artaxerxem parat. Ad quod gerendum quo modo et quas sibi copias acquisierit deinceps exponitur (c. 1.). Cum iam maturum esse consilium videretur, quod Tissaphernes perspiciens regi prodit, contractis copiis ab Sardibus veluti adversus Pisidarum gentem proficiscitur per Lydiam, indeque Phrygiam, ubi novae copiae ei subveniunt. Celaenae urbs. Ibi novum exercitus supplementum advenit, et recensus copiarum instituitur. Cum Caystri campum advenissent, debitum stipendium trimestre milites poscunt. Quod eis persolvit Cyrus, opportune accepta ab Cilicum regina, quae istuc venerat, pecunia Thymbrium urbs et fons Midae. Iter per Lycaoniam et discessus reginae in Ciliciam, quam terram deinde ingrediuntur. Tarsi Cyrus convenit regem Ciliciae Syennesin (c. 2.). Ibi dum diutius moratur, milites perspecto eius consilio imperium renunt. Sed motum eorum partim Clearchi callida oratio partim Cyri, quamvis etiam tum consilium suum dissimulantis, promissa sedant (c. 3.). Ad confinia Ciliciae cum venissent, classis Cyri cum triginta ex Peloponneso navibus et praefecto Lacedaemonio advenit. Superatis Ciliciae et Syriae quae vocabantur portis in Syriae urbe Myriandro aliquamdiu subsistit. Ibi duo Graecorum

duces aufugiunt. Thapsaci ad Euphratem tandem consilium itineris aperit Cyrus ducibus, idque ut militibus persuadeant rogat. Milites, si stipendium sibi augeatur, secuturos se dicunt. Quae dum aguntur Meno, Cyri benevolentiam captans, cum suis Euphratem traiicit (c. 4.). Iter per Arabiam. Cyri ratio itineris et disciplina. Menonis et Clearchi militum concursus (c. 5.). Orontae nobilis Persae fraus detecta et punita (c. 6.). Iter per Babyloniam. Ibi copiae lustrantur in crastinam pugnam cum rege appropinquare committendam. Cyri ad Graecos oratio. Artaxerxis copiae earumque ductores quattuor (c. 7.). Postero die necopinante Cyro adest rex cum exercitu. Itaque confessim acies instruitur, nec multo post concurritur. Dum Graecorum acies regis copias vincit, Cyrus Artaxerxi occurrat, eoque vulnerato cum fidelissimis cadit (c. 8.). Laudatur (c. 9.). Rex castra Cyri invadit, eiusque barbaras copias fugat, sed ab revertentibus Graecis ipse fugatur (c. 10.).

LIB. II.

Postridie Graeci de caede Cyri certiores facti Ariaeo regnum Persarum offerunt. Ibi adveniunt legati regis arma Graecorum poscentis, quibus fortiter respondet imprimis Clearchus (c. 1.). Redeunt nuncii ad Ariaeum missi, qui detrectans regnum oblatum secum coniungi iubet Graecos domum redituro. Itaque ad eum proficiscuntur. Postquam foedus inter se fecerunt Ariaeus et Graeci, de itinere consultant, quod alia quam qua venerant via instituendum esse decernunt. Postridie progressi paullulum repente regem propinquum comperint. Qui ipsis non minus territus (c. 2.) postero die per legatos inducias petit. Eas commeatu promiso tandem impetrat a Clearcho, mittitque qui Graecos in vicis commeatum praebentes deducerent. In quibus dum commorantur Tissaphernes advenit, tanquam Graecis amicus, collocutusque cum Clearcho ad regem reddit ut se deducere domum Graecos pateretur rogaturus (c. 3.). Huius

dum redditum exspectant, Graeci et Ariaeus, ad quem Persae ab rege missi ventitabant, sibi suspecti flunt. Sed Graecorum iram cohibet Clearchus. Iam Tissaphernes redux cum copiis suis iter cum Graecis ingreditur. Mediae murus. Barbarorum metus ne Graeci loca quaedam occuparent. Artaxerxis frater spurius cum magno exercitu regi auxiliaturus Graecis obviam fit. Iter per Mediam (c. 4.). Ad Zapatum fluvium cum subsisterent, Clearchus diutinarum suspicionum pertaesus Tissaphernem convenit, redditque ad eum postridie comitate viri captus cum quinque ducibus, viginti centurionibus, et ducentis milibus. Horum unus nuncius cladis rediit, caeteri omnes trucidati. Ariaeo ad castra misso, qui arma posceret, Graeci ferociter respondent (c. 5.). Ducum captorum mores describuntur (c. 6.).

LIB. III.

Insecuta nocte luctu metuque torpentibus Graecis Xenophon Atheniensis somnio excitatus centuriones Proxeni convocat, animisque eorum confirmatis ceteros duces centurionesque excitatum it. Qui postquam omnes convenere, hortante Xenophonte primum novos duces sufficiunt (c. 1.). Deinde convocatis militibus et alii et ipse Xenophon ad virtutem eos cohortantur, quaeque instituto opus esse videatur ut instituantur decernunt (c. 2.). Cum iam profecturi essent Mithradates sub specie amici accedit, sed mox proditor cognoscitur, et cum proficiscentes hostiliter lacessereret repellitur. Hac pugna edocti intelligent Graeci funditores equitesque sibi necessarios esse, quos instituunt (c. 3.). Quo facto iam melius propulsant Mithradatem denuo insecum. Larissa et Mespila urbes. Tissaphernem magnis copiis eos persequentem funditorum sagittariorumque ope abigunt. Agminis ratio emendata. Levia cum Tissapherne proelia (c. 4.), qui dehinc aliud iter cum suis ingreditur. Concilium de itinere, quod per Carduchos faciendum esse decernunt (c. 5.).

LIB. IV.

Iter per Carduchos, gentem bellicosissimam, plenum pugnae et laborum (c. 1. 2.). Traiecto Centrite (c. 3.) in Armeniam veniunt, quam hostibus urguntibus peragrantes gelu nivibusque vehementer vexantur (c. 4.), donec in vicos perveniunt plenos omnium honorum (c. 5.). Vnde die octavo profecti Chalybes, Taochos et Phasianos offendunt, quibus fugatis (c. 6.) in Taochorum terram perveniunt, indeque per Chalybum Scythinorumque regiones ad urbem quae vocabatur Gymnias. Ibi duce itineris accepto die quinto in montem Thechem escendent, unde summa omnes laetitia mare aspiciunt (c. 7.). Iter per Macrones pacatum. Transitus in Colchidem. Colchis obstantibus fugatis Trapezuntem veniunt in urbem Graecam, ubi ludis celebrandis votis se exsolvunt (c. 8.).

LIB. V.

Concilium de reliquo itinere. Mittitur Chirisophus ad naves colligendas. Qui dum abest Xenophon cum aliis modis exercitui providet (c. 1.) tum commeatus causa adversus Drilas partem dimidiā copiarum educit. Vnde post gravem pugnam abeuntes cum commeatu fraus Mysi cuiusdam tuetur (c. 2.). Trapezunte Cerasuntem contendunt pedestri itinere, imbelli turba navigiis imposita. Recensu copiarum et praedae partitio. Huius decimam Apollini et Dianaē Ephesiae sacram duces custodiunt. Xenophon de parte sibi mandata Scillunte postmodo templum Dianaē ad Ephesii instar exstruxit diesque festos instituit (c. 3.). Cerasunte profecti in Mossynoecorum terram veniunt. Quae gens cum inter se dissideret, iuncta cum altera parte eius societate alteros expugnat eorumque castella partim diripiunt partim incendunt. Situs terrae locorumque munitorum, et mores gentis ferissimi (c. 4.). Iter per Chalybes Tibarenosque ad urbem Graecam Cotyora, Sinopensium coloniam. Cum Cotyoritarum ex agris quem non praebebant

commeatum ipsi sibi comparassent Graeci, legati Sinopensium ea de re minaciter conquerentes adveniunt. Sed eis ita respondet Xenophon ut non illum solum praebere Cotyroritas iuberent, sed etiam alia amicius facerent (c. 5.). Concilium de reliquo itinere, et Sinopensium in eo sententia. Placet navigare, si satis navium praebeant Sinoenses, ad quos legati mittuntur. Vrbis in Ponto condenda consilium Xenophontis prohibet Silanus. Purgat se Xenophon pro concione tam huius (c. 6.) quam ducendi ad Phasin exercitus consilii crimine, idemque ut in detectabile quorundam militum facinus animadvertisatur et disciplina militaris restituatur auctor est. Iudicium ducum et lustratio exercitus (c. 7.). In illo cum aliis multae impositae sunt tum Xenophonti iniuriarum accusato causa dicenda fuit. Praeclara eius defensio (c. 8.).

LIB. VI.

Cum agros Paphlagonum Graeci depraedarentur, legatos illi mittunt, quibuscum benigne exceptis foedus faciunt. Hinc navingant Sinopen, ubi adest Chirisophus cum tremi. In quem totius exercitus imperium, quod religione impeditus recusaverat Xenophon, confertur (c. 1.). Hinc petunt Heracleam, qua cum ob iniqua postulata exclusi essent, Arcades et Achaei Chirisopho et Xenophonti irati a ceteris secedunt. Ita trifariam scinditur exercitus, diversis itineribus dehinc profecturus (c. 2.). Arcades cum Calpes portum venissent indeque ex vicinis Thracum Bithynorum agris praedas agerent, ab eis in collem compulsi nec nisi Xenophontis cum suis interventu liberati sunt (c. 3.). Calpes portus descriptio. Ibi cum omnes rursum convenient, decernitur ut capitis reus foret qui posthac de distrahendo exercitu cogitaret. Inopia commeatus egressuri extis prohibentur, quique exierant magna clade affecti a Xenophonte in castra reducuntur (c. 4.). Postero die cum litassent, Xenophon acie instructa procedit, victisque hostibus (c. 5.).

libere deinde Graeci praedatum exeunt. Cleander harmosta Byzantii cum diu exspectatus tandem cum triremibus advenisset, per Dexippum, a militibus quibusdam male acceptum, abalienatur a Graecis, sed a Xenophonte in gratiam revocatus, nisi sacra prohibuissent, ipse deducturus exercitum fuerat. Hinc veniunt Chrysopolin, multa inter viam praeda parta (c. 6.).

LIB. VII.

Anaxibius nauarchus Lacedaemonius auctore Pharnabazo Graecos ex Asia Byzantium elicit. Quo ab eo per fraudem exclusi vi facta irrumpunt, sed Xenophonte suadente rursum egressi ducem accipiunt Coeratadam, qui imperio mox ipse se abdicat (c. 1.). Ducibus de itinere dissentientibus multi milites dilabuntur, Byzantii deprehensos vendit Aristarchus Cleandri successor. Graecis in Asiam reversuris Seuthae Thracis, ad se invitantis exercitum, legati occurrunt: cumque ab Aristarcho Asia eis interdictum esset, Xenophon ad Seuthem proficiscitur conditionem cogniturus (c. 2.). Qua probata omnes praeter Neonem cum suis ad Seuthem contendunt. Vbi benebole excepti postridie hostes opprimunt multaque praeda potiuntur (c. 3.). Dilapsorum hostium vicos igni delet Seuthes, idemque se aliis, ni redeant, facturum minatur. Igitur amicitiam se petere simulantes, nocte repente Graecos, qui propter vim frigoris tecta subierant, invadunt securos, sed repulsi in fidem ab Seuthe tandem recipiuntur (c. 4.). Stipendio fraude Heraclidae a Seuthe non integro numerato (c. 5.), Xenophon in invidiam eorum incurrit tantam ut capitis periculum subiret. Sed crimina in se coniecta oratione purgat, testanturque fidem eius legati Lacedaemoniorum, qui ad bellum cum Tissapherne gerendum usuri Graecorum exercitu venerant. Graeci relinquunt Seuthem quamvis invitum (c. 6.). Vicos suos a Graecis exauriri aegre ferens Medosades minaciter primum deinde